### DE LEGIBVS GRACCHANIS

**E**ditionum omniam causa tribunitia potestas excitauit: qua specie quidem plebis tuē-  
dæ: cuius in auxiliis comparata est. Re autem dominationem sibi acquirens studiū  
populi ac fauore agrariis: frumentariis: iudicariis: legis auocupatur. Inerat omnibus spes  
æquitatis: quid tam iustum est: in q[uod] recipere plebem ius suum a patribus? ne populus  
gentium uictor orbisq[ue] possessor: extorris: aris ac focis ageret? Quid tam æquum q[uod] in  
opem populum uiuere ex ætrio suo? quid ad jus libertatis aquandæ magis efficax  
q[uod] ut senatu regente prouincias: ordinis: æquestris auctoritas saltu[m] iudiciorum regno niteretur? sed  
hec ipsa in pernicem redibant: & misera res publica in exitium suum recesserat: & a senatu in equite  
translati iudiciorum potestas: uectigalium: id est imperii patrimonium suppressabar: & emptio fru-  
menti ipsos res publica neruos exhaustebat: ætrium reduci plebs in agros unde poterat sine posside-  
tiuum euerstione: qui sibi pars populi erant & tamen relicta sibi a maioribus sedes atate quasi iure ha-  
reditario possidebat.

Judicia in  
equites tra-  
flata

### SEDITIO TYBERII GRACCHI.

Rimam certaminum famem. Tyberius Gracchus accedit genere: forma: eloquacia  
facile princeps: sed hic siue Mancinianaæ deditio[n]is: quia sponsor foederis fuerat con-  
tagium timens: & inde popularis siue æquo & bono ductus: quia depulsa agri suis  
plebem miseratus est: ne populus romanus gentium uictor: urbisq[ue] possessor: laribus  
ac focis suis exulareret: & quacunq[ue] mente rem ausus ingentem postq[ue] rogatio[n]is dies ade-  
rat ingenti stipatus agmine rostra consendit: nec debeat obvia manu tota inde nobis  
litas & tribuni in partibus sed ut intercedentem legibus suis Cneum Octavianum: uidet Gracchus: con-

Atq[ue] Grac-  
chi ferocia  
in collega

tria fas collegii ius potestatis iniecta manu depulit rostris: adeoq; praesenti metu mortis exterruit: ut abdicare se magistratu cogeretur: sic triumvir creatus diuidendis agris cum ad ppetrandam copta die comitorium prorogari sibi uellet imperium: obvia nobilium manu coruig; quos agris mouerat: cades a foro coepit. Inde cum in capitolium profugisse tibi beneq; ad defensionem salutis sua: manu caput tangens horretur: praebevit speciem regnum sibi & diadema poscentis: atq; ita duce Scipione Nasica concitat in arma populo: quasi iure oppressus est.

## SEDITIO CAII GRACCHI.

C. Gracchi  
interitus

Tatim & mortis & legum fratri sui uindex: non minore impetu incaluit Caius Gracchus: qui cum pari tumultu atq; terror plebem in autos agros arcessere: & recetem Attali hereditatem in alimenta populo polliceretur: lamog nimius & potens altero tri bunatu secunda plebe uolitaret: abrogare aucto legibus suis. Minutio tribuno: fretus comitum manu: fatale familia sua: capitolium inuasit: Inde proximorum caede depul fuscus: cui se in auentinum receperit: inde quoq; obvia senatus manu ab Optimis confusus: illud in uictum quoq; mortis reliqui: & illud facrōlandum caput tribuni plebis perculis: foribus auro penatum est.

## SEDITIO APULEIANA.

Metelli ext  
uum

Ihilominus Apuleius saturninus gracchanas afferere leges non desstit. Tantum an moq; uiro Marius dabat: q nobilitati inimicus: cō ulatu suo pterea cōfusus occiso pa lam comitis Anni competitor tribunatus subrogare conatus est: in eius locum Ca ium Gracchum: hominem sine tribu: sine nomine: sed subito titulo in familiam ipse adoptabat cum tot tantisq; ludibriis exultaret impunis rogandis grachorum legibus ita uehementer incubuit: ut senatus quoq; cogeret: in uerba iurare: cum abnueribus aqua & igni interdutum se minaretur: unus tamen exitit qui mallet uincere: iugur post Metelli fugam omni nobilitate percuti sicut cum tertium annū dominaretur: eo uelania progrellis ē: ut cō fularia quoq; comitia noua caede turbaret: quippe ut latellī item furoris sui Glauciam confusile faceret Gaium Memmium competitorē interfici iussit: & in eo tumultu regem ex satellitibus suis ap pellarunt: latellī accepti. Tum uero iam cōspiratione senatus ipso quoq; iam Mario consule equa tue ri non poterat aduertere: directe in foro acies: repulsi inde: capitolium inuasit: sed cum abruptis fistulis ob sideretur: senatusq; per legatos poenitentiae fidem faceret ab arce digressus: cum ducibus faðio nis receptus in curiam est. Ibi in cum facta irruptione: populus fustibus: laxisq; cooperiti: in ipa quoq; morte lacerauit.

Saturnini  
interitus

## DRUSIANA SEDITIO.

Equitum  
peculatorus

Ostremo Liuius Drusus non tribunatus modo uiribus: sed ipsius etiam senatus auctoritate: totiusq; italiae consenuit: adem leges afferere conatus dum aliud captat ex alio tantum conflauit incendium: ut ne prima illius flamma posset fustineri: & subita morte correptus haeditanus in posteris suos bellū prorogaret iudicaria lege Caii Gracchi. Diuiserat populum romanum: & bīc pitem ex una fecerat ciuitatem: equites romani tanta potestate submixiuit qui sata patrum uitaliq; principum haberent in manus: interceptis uectigalibus peculabantur suo iure rem publicam: senatus exilio Metelli damnatione. Rutiliū deabilitatis omne decus maiestatis amiserat. In hoc statu rerum: pares opibus animis dignitate: unde & nato Liuius Druso amulatio accelerata: equitem Seruilius Cepio senatu Liuius. Drusus afferere: signa & aqles & uxilla aderat. Cæreg: si urbe in una: quasi in binis castris dissidebantur: prior Cepio in senatum imperu facto: eos ambitus Scaurum & Philippum principes nobilitatis elegit. His ut motibus resisteret Drusus plebem: sed se gracchanis legibus eisdem socios ad plebem spe cl uitatis erexit. Extat uox ipsius nihil: sed largitionem ulli reliquissimis: si quis aut cauum diuidere uel letauerit calum: aderat promulgandi dies: cum subito tanta uis hominum undiq; apparuit: hostiū aduentu obessa ciuitas uideretur. Aufus tamē abrogare de legibus consul Philippus: fed apprehensum fauicibus uiator non ante dimisit: q sanguis & in ora: & oculos redundaret: sic per uim data iusfa q leges: sed prae cium rogationis statim socii flagitare: cum interim imparem Drufum: agrumq; rege temere motarum: matura: ut in tali discrimine mors abstulit: nec ideo minus socii promissa Drufi a populo romano reposcere armis defierunt.

Tribunitia  
uis

BELLVM QUOD ADVERSVS SOCIOS GESTVM EST.

Oriale bellum uocetur; licet ut extenuemus inuidiam si uerum tamen uolumus: illud ciuile bellum; quippe cum populus romanus ethruscos: latinos: fabinos: q[ui] miscuerit & unum ex omnibus sanguinem ducat; corpus fecit ex membris: & ex omnibus unus est nec minore flagito socii circa italiam: q[ui] intra urb[em] ciues rebellabant. Itaq[ue] cum tunc et ciuitates: quas uiribus auxerant loci iustissime postularent: ad quam spem eos cupidi ne dominationis Drusus exerat. Postq[ue] ille domestico scelere oppressum excedam fax: que illum cremauit: socios in arma & in expugnationem urbis accendit. Quid hac clade tristius: qd calamitosius: cum omne latium: atq[ue] picenum: ethruria omnis: atq[ue] campania. Postremo italia contra matrem ac parentem suam urbem consergerent: cum omne robur fortissimum fidelissimumque sociorum sub suis quicq[ue] signis haberent: municipalia ista prodigia. Popedi marlos & etiam latinos Afranius umbros: totus senatus & consules Samnium Lucaniamq[ue] Thelefinus: cum regum & gentium arbitri p[ro]p[ri]os: plures se regete nec posset: ut uictrix asia europa q[ui] a Corsino Roma peteteret. Primum fuit bellum in albano mo[re] cossiliunt: usq[ue] festo die latinarum Iulius Caesar & Martius Philippus co[n]fules inter sacra & aras immolarentur. Postq[ue] id nephias proditione discussum est. A scilicet furor omnis erupit: ip[s]a quidem ludorum frequentia trucidatis: qui tum aderant ab urbe legaris. Hoc fuit impi bellum sacramentum: inde iam passum ab omni parte Italia: duce & auctore bellum discursive Popedio diuersa per populos & urbes signa cecinere. Nec Hannibal nec Pyrrhi fuit tanta uastatio. Ecce otium cuncte grumentum: ecce felulae: ecce carolei referatae: nuceria & picea: ecce dibus ferro & igne uastatur: uultus Rutilii copia: fusca Cepioni: nam ipse Iulius Caesar exercitu amissu[m] cum in urbe crue[t]us referretur: miserabilis funere: medium etiam urbem per viam fecit. Sed magna populi romani fortuna: & semper in malis maior: totis de suo uitribus in surrexit: aggressis singulos populos. Cato discutit ethruscos: Gabinius marlos: Carbo lucanos: Sylla sanites: Strabo uero Pompeius omnia flammis ferroq[ue] populatus: non prius finem cædium: q[ui] A scilicet euerstione manibus tot exercituum confulari: direptaruntq[ue] urbium diu[er]sū littaretur.

### BELLVM SERVILE.

Tunc & si cum sociis nephastū liberis tamē & ingenuis dimicatu[m] est. Quis aequo animo ferat in principe gentium populo bella seruorum? Primum seruile bellū inter initia urbis Herdonio duce Sabino: in ip[s]a tentativa est: cum occupata tribunitis seditionibus ciuitate capitolium oblessum est: & a consule captum. Sed hic tumultus magis fuit q[ui] bellum. Mox imperio per diuerla terrarum occupato: quis erederet Siciliā multo cruentius seruili: q[ui] punico bello esse uastata: terra frugum ferax: & quadammodo suburbana prouincia late fundis ciuium latinorum tenebatur. Hic ad cultum agri frequentia ergaſtuſ facathenariq[ue] cultores materiam bello praebueri. Syrus quidam nomine Eunus: magnitudo eladiuſ facit ut meminerimus: fanatico furore simulato: dum Syria dea ceremonias iactat ad libertatem & armā seruos quasi numinum imperio concitauit: idq[ue] ut diuinitus fieri probaret: ore abdita nuce: quā sulphure & igne stipauerat: leuiter inspirans flammam inter uerba fundebat. Hoc miraculum primū duo milia ex obuibus: mox iure bellī refractis ergaſtulis lxx amplius milium fecit exercitum. Regulq[ue] nequid malis decesserat decoratus insignibus: castella: oppida: uicos miserabilis dirreptio uastauit. Illud quoq[ue] in ultimum bellū dedecus capita sunt castra pratorum: nec nominare ipſos puderat: castra Manilii: Lentuli: Pisonis: Hispici. Itaq[ue] qui per fugitivos distrahi debuissent: pratorios duces: pfugos pratio ipsi sequebantur. Tandem Perenna imperatore supplicium de eis sumptum est. Hic enim uictos & apud Ennam nouissime oblesſos cum fame quasi pestilentia confusiplicet: reliquias latronum cum pedibus catenis religavit: curribusq[ue] puniuit. Fuitq[ue] de seruis ouatione contentus: ne dignitate triumphi seruili inscriptio uolaret. Vix dum respiratione inflatum statim a seruis & a Syro reditur ad cælicem. Athenio pastore intersecto domino: familiari ergaſtulo liberatam sub signis ordinat. Ipse ueste purpurea argenteoq[ue] bacculo: & regium in morem fronte redimita non minoremquam ille fanaticus prior confitat exercitum: acriuq[ue] multum: quasi & illum uindicaret. uicos: castella: oppida diripiens: in dominos in seruos infestus: q[ui] in transiliugis sciebat. Ab hoc quoq[ue] pratoris exercitus cæſi: capita Seruili caſtra capita Luculli: sed Aquilius Perenna: uitus exemplo interclusum hoste cōmeatibus ad extrema compulit: cōmunitasq[ue] copias armis: fame facile deleuit. Deditissimq[ue] le nisi suppliciorum metu voluntiam mortem pertulissent. Ac ne de duce quide suppliciu[m] exigit poruit quāuis in manus uenerit: quippe dum circa ad deprehendendū curu[m] multitudine contendit: iactet rixantium manus præda lacerata est.